56 Thomas de Aquino, *Compendium theologiae*, liber 1, cap. 224: „Oportuit siquidem quod cum peccato originali conciperetur, utpote quae ex utriusque sexus commixtione concepta fuit. Hoc enim privilegium sibi soli servabatur ut virgo conciperet filium Dei. Commixtio autem sexus, quae sine libidine esse non potest post peccatum primi parentis, transmittit peccatum originale in prolem”.

57 Bernardus Clarevallensis, „Epistola CLXXIV ad Canonicos Lugdunenses”, 7, w: *Sancti Bernardi Opera*, vol. VII (Romae, 1974), 391: „An forte inter amplexus maritales sanctitas se ipsi conceptioni immiscuit, ut simul et sanctificata fuerit, et concepta?”. Porównaj: Krupa, *Une grace querelle*, 86–87.

racjonalnemu. Dlatego przed połączeniem duszy i ciała Maryja nie mogła zostać uświęcona<sup>58</sup>. Podobną opinię wyraził Bernard z Clairvaux<sup>59</sup>.

Na podstawie tak sformułowanego wniosku Tomasz stworzył kolejny, podobny do poprzedniego. Ponieważ jedynie natura rozumna może być podmiotem Bożej łaski, dlatego aby Błogosławiona Dziewica mogła zostać oczyszczona z grzechu, powinna była zaistnieć jako osoba<sup>60</sup>. Wynika z tego, że Maryja nie mogła zostać uświęcona przed połączeniem duszy z ciałem<sup>61</sup>.

Święty Tomasz stawia pytanie odnośnie do możliwego uświęcenia Maryi w chwili połączenia duszy i ciała. Jego odpowiedź jest negatywna. Jedynie Chrystus, Odkupiciel rodzaju ludzkiego, był wolny od grzechu pierworodnego, ponieważ został poczęty z Ducha Świętego i z Maryi Dziewicy<sup>62</sup>. Natomiast Błogosławiona Dziewica, podobnie jak wszyscy inni ludzie, potrzebowała Odkupienia. Postawienie Błogosławionej Dziewicy poza konsekwencjami grzechu Adama przeciwstawiałoby się powszechności dzieła zbawczego Chrystusa<sup>63</sup>. Ponieważ jedynie Chrystus–Zbawiciel nie miałby potrzeby być

---

58 Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, III, q. 27, a. 2. Resp.: „Sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem, duplici ratione. Primo quidem, quia sanctificatio de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali: sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit, 12 cap. De Div. Nom. Culpa autem non potest emundari nisi per gratiam: cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit”.

59 Bernardus Clarevallensis, „Epistola CLXXIV ad Canonicos Lugdunenses”, 7 w: *Sancti Bernardi Opera*, vol. VII (Romae, 1974), 391–392.

60 Thomas de Aquino, *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 1 co.: „Emundatio autem a spirituali macula, scilicet culpa, sine gratia esse non potest, sicut et tenebra non nisi per lucem fugatur. Unde sanctificatio ad eos tantum pertinet qui gratiae capaces sunt. Et quia proprium subjectum gratiae est rationalis natura, ideo ante infusionem animae rationalis beata Virgo sanctificari non potuit”. Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, III q. 27 a. 2 co.: „Respondeo dicendum quod sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem, duplici ratione. Primo quidem, quia sanctificatio de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali: sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit, XII cap. de Div. Nom. Culpa autem non potest emundari nisi per gratiam; cuius subiectum est sola creatura rationalis”.